*Hebreo ad verbum habent, bonum plenitudo ma-
nus cum quiete, pre plenitudine manuum duarum
(vel plurium). Hebreum enim ὁπλιτης chophnaim, cum
sit tantum duale, et duas manus, et plures manus
significat; tamque est plurale, quam doble) cum
laboro et afflictione spiritus.*

*Ubi nota: Plenitudo manus est pugillus, sive
parvus pugnus, puta tantum quantum quis digi-
lis ad manum complicatis compressione strin-
gere et complecti potest. Unde hebreum καὶ capa-*

*significat manum curvam, quam est in pugno
sive pugillo.*

*Pro plena utraque manus Hebreus est, plenitudo
chophnaim, id est plenitudo duarum (vel plurium)
volarum sive palmarum, puta manum extensa-
rum. Opponitur ergo pugillus unus duabus ma-
nibus extensis, que non tantum pugilli duplum,
sed quadruplum et amplius complectuntur. Ille
Symmachus verit, melior est plenus pugillus cum
plenitudo utrariumque manus cum labore; Septuaginta quoque sequitur Syrus et Arabicus ver-
tunt, bona plenitudo pugilli regnatis, super plenitu-
dines duarum pugillorum laboris, et præsumptionis
spiritus; Syrus, melior est plenus pugillaris requie,
quam plena manus labore et perturbatione spiritus;
Arabicus, plena palma requie, multo magis quam
plena duarum laboris et afflictione spiritus.*

*Nonnuli sic explicant, q. d. Praestat duplo mi-
nus victus et superplus etiam necessarii, si duplo
quietis et otio adderetur, quam e contrario duplo
ampius cibi, divitiarum et deliciarum, si de quiete et otio alterum tantum detraheretur.
Verum hic sensus arctus est, nimisque arithme-
ticus.*

*Sensus ergo genuinus est, q. d. Pugillus farine,
vel esce, id est modicum et minimum cibi, quo
frui possis cum quiete, praestat utraque manus
plena delicia, id est, praestat copiosissimam et lau-
tissimam culpis, si eas comparare debebas cum la-
borore et afflictione animi: quia melior est quies
animi cum cibo medico, quam afflictio et tumultus
animi cum cibo optimo et maximo, melior
est pax mens cum fome, quam perturbatio
mens cum satiate. Id verum esse liquet in Religio-
sibus, qui felices sunt sua frugalitate cum quiete,
quam reges et principes suis epulis cum tot eius.
Tranquillitas enim animi est bonum altioris ordi-
nis, quod omnes delicias omniaque bona corpo-
ralia longe superat et transcendit. Hoc verum est,
sed inde perperam concludit otiosus et piger:
Ergo mili supercedendum est omni labore et af-
flictione; ergo cavenda est mili vita laboriosa et
industria, quia concita amolorum invidiam:
malo esse pauper, et carere invidia, quam pre-
clarum gerere, qui mili moveant invidiam. In qua
collectione sive conclusione errat primo, quia ab
uno extremo nimis laboris declinat ad alterum
extremum, puta ad merum otium et desidium,
cum mediem virtutis, puta moderati laboris sor-
tem capessere debet. Unde Campensis verit
melius est pugillus cum ignavia, quam multa con-
querere laboriose; qui manifestus est error, et di-
ciantem aedidit.*

*Secundo, quia dum declinat invidiam passivam,
incidit in activam, que peior est: paupertas enim
impellit eum, ut aliena concupiscat et fuerit, ut
divitias opes invideat et auferat; dum ergo non
vult fieri per laborem et opes invidiosus, per des-
idianam et inopiam fit invidus, quod longe deterius
est; pigrum enim quia inopes, industriae opulen-*

torum incident tam industria, quam opulentiam.

Tertio, quia otium et desidia mille ingerunt homini cogitationes, cupiditates, timores, sollicitudines, que longe magis affligunt otiosum, quam labor negotiosum. Id docet Solomon, *Proverb. XXI. 2*: «Desideria occidunt pigrum. Nolherunt quidquam manus ejus operari: tota die concepiscit et desiderat.»

Quarto, quia licet in temporalibus subinde melius sit modicum cum requie, quam multum cum labore, tamen in spiritualibus id falso est; si enim fidelis, preseruum sacerdos vel religiosus, diceret: Volo quiescere in mea iustitia; nolo laborare, ut fiam sanctior; nolo crescere in gratia, meritis et gloria; nolo tendere ad perfectionem, graviter peccaret. Unde S. Chrysostomus aceriter invenitur in eos qui dicunt: Suffici mihi, si servar; si in ultimo angelorum choro in celo consistam; immo vero, inquit, debes conari ut ad Cherenobinos et Seraphinos sybaris.

Mystice, Olympiodorus tripliciter exponit. **Pri-**mo, pugilus, ait, est indeficiens fides, quae est in Dominum Iesum Christum. Duo autem pugilli intelligendi sunt, cum quis duobus dominis servire studeat, Deo sollicet et mannumone, et opprobrio illa pati, que Prophetæ commemorat: «Usquequo claudicabit in utrunque poplitem?» *III Reg. I. 2*. Melius ergo est ergo sine illa controversia, quod hic prius ponitur. Alter, pugilus unius, unitas ipsa qua materia caret; pugilii duo, materialia, quia dividit possunt. Illebat præterea ipsa dualitas in Scripturis sacris, immunda et impura. Nam imunda animalia bina ingrediebantur in arcum Noe. Melius ergo est unitatem sequi, ac officiosam vitam ducere cum quiete, hoc est sine inanis gloriose fuso, quam occupari circa dualitatem, hoc ne res materiales. Aliter, contemplari possumus hominem fuisse olim pugillum, cum videlicet Deus pulvrem de terra accipiens, ac veluti pugillo concludens plasmavit hominem. Pugillus etiam fuit mulier: a latere enim Adam costatum Deus apprehendens Evans plasmavit. Melior ergo est cibalibus pugilii duobus, hoc est dualitate et copula conjugal. Quamvis enim conjugium mandamnon non sit, cibalibus certe laudabilis et molestia carens. Hucusque Olympiodorus.

ET AFFLICITIONE ANIMI. — Hebreum *reut* et afflictionem et malitiam significat. Posteriori hoc sequetus Thaumaturgus vertit, *solidi spiritus malitiam*. Et Chaldeus: *Melior*, ait, *homini est plenus cibi pugilis in tranquillitate animi, et a furo et rapina alienus*, pugilis duobus cibo refertissimus, vi et concusione conquisitus: *natus et hos aliquando in iudicio repensus est summa sua molestia et animi perturbatione*, q. d. Satis est parum juste partum cum quiete, quam multa injuste partum cum rapina et tumultu. Nam, ut ait S. Hieronymus: «Justitia requiem habet, iniqüitas laborem.» Ve-

rum *reut* hoc toto libro non tam malitiam emplum ponere, id est afflictionem significat, ut conficiatur virtutem: haec enim directe opponit quietem et tranquillitatem.

7 et 8. CONSIDERANT REPERI ET ALIAM VANITATEN SUB SOLE: UNUS EST, ET SECUNDUM NON HABET, NON FILIUM, NON FRATREM, ET TANDEM LABORARE NON CESSET, NEC SATIANTER OCULI EJUS DIVITII: NEC RECOGNIT DICENS: CUI LABORO, ET FRAUDO ANIMAM MEAM BONIS? IN HOC QUOCQUE VANITAS EST, ET AFFLICATIO PESIMA. — A vanitate pigrum fame tabescenti transit ad contrariam vanitatem avari sordida pauperia tabescens, qui semper laborat, ut corradiat opes, non sibi, nec filio, aut fratri, quibus caret, sed in certo et ignoto heredi: hac magna est vanitas, unde camdem sepius iterat et inculeat, ac perstringit Solomon, ut cap. II, 18 et seq., cap. III, vers. 22. Vide ibi dicta.

Unus est, — hoc est unusius est, sive solus sine filio et fratre, hoc est proximo et necessario herede: unus enim pater multiplicatur, et fit multis in filiis; unde una ejus hereditas in multis filios dividitur, sicut multiplex. Licit enim iure Cesareo laterales, puta nepotes, ab intestato succedant in bona patru defuneti, usque ad decimam gradum inclusive, tamen non tenetur testator deficitibus tum ascendentibus (uti sunt pater, avus, abavus), tum descendenteribus (uti sunt filii et futurorum filii), instituire heredes consanguineos in linea transversali, ut patet *Institut. De Inoffic. Testam.* in princ. vers. *Soror autem, leg. frater C. eod. tit.*

Porro per unum maxime notat sordide avarum, qui nummos suos abscondit, solusque crebro inspicit, ne a quo furto subducatur. Unde a nullo eos videri sinit, qualis fuit Comicus illi Eucleo, qui opes domi defodit, et anum domo extrudit, ne illa opum sit conscientia; sic enim ait:

Exi, age, exi, exundum hercile est hinc foras.
Circumspexitrix cum oculis emissitis.
Oculos hercile istos improbus effodiit tibi.
Ne me observari possis, quid rerum geram,
Quis in occupito quoque habes oculos pessimos.

Huc accedit Olympiodorus: «Unum, inquit, hoc loco accipit, qui seipsum tantummodo foveat et diligit, qui ne habere quidem velit filios ac fratres. Nam qui desiderio illorum tenetur, quamvis natura nullos affines et consanguineos habeat, qui tamen secundum Dei precepta charitatem servatur, omnes homines quamvis externos esse sibi filiorum loco putat, et fratrum, iusta illud: Est orphanus tanquam pater, et tanqua maritus matris eorum.»

Mystice S. Ambrosius, lib. *De Instit. Virg.* cap. X, hec explicat de Christo: «Est unus, inquit, et non est secundus de quo dictum est: Magister vester nunc Christus est, unigenitus Dei Filius, unus, primus, unus Deus, quod vult faciens, non quod imperatur (videlicet ut Deus est); est unus

quid cum Patre, unicuius sine peccato, solus sine adjutorio (in passione); non est finis laborum ejus, pro omni bus advocatus est apud Patrem, et paternitates nostras suscepit, et pro nobis dolet et ploratur; non statutus oculus ejus divitii, quia pro est altitudo divitiarum, sapientiae et scientiae Dei, in quo sunt thesauri mysteriorum coelestium. Non est finis omni populo ejus, quia populus Christi innumerabilis finem non habet, cui fides resurrectionis eternae perpetue vita acquirit etenim. » Sie et Solomon et Alcuinus.

Venerum Christo non convenit id quod sequitur: «In hoc quoque vanitas est.» Unde S. Ambrosius id ipsum applicat christianis, qui, uno Christo relieto, vane servient seculo, uti mox patet; sive haec allegoria littera et scopo Salomonis parum consona, immo dissona videtur. Unde Hugo Cardinals: «Hic, inquit, impossibile potius quam expositio videatur, nisi S. Ambrosius et S. Hieronymi auctoritate fulciretur, ob quorum reverentiam illam repudiare non audeo.»

ET SECUNDUM NON HABET, id est deest ei legitimus heres, puta filius vel frater (i). Unde Chaldeus clare verit, et non est secundus propter eum, neque etiam filium, neque fratrem habet ad hereditatem facultates ejus.

ET TANDEM LABORARE NON CESSET. — Hebreæ, Septuaginta et Syrus, nec est finis omni labori quis; Arabicus, nec in omni labore suo est confusus, non pudet cum labore assidue instar asini. Aquila verit (nisi), que vox et finem et perfectionem significat, q. d. Nondum se satis opibus plenum perfectumque existimat, sed plura et plures semper appetit, nondum res suas confectas, nondum se viciisse difficultates et impedimenta fortunata sorte autem. Campensis, *cupiditatis ejus nulla divitiae satisfacunt*. Nimirus eugenius est, qui egumen se estimat, ideoque coercavere non cessat, esto sit ditissimus. «Miser est, qui se non beatissimum iudicat, licet imperet mundo,» ait Senecca, epist. 9. Et Comicus: «Non est beatus, esse qui se non putas;» nea miser, qui se non estimat miserum. Tuum quidem malum, ait Marcus Antonius imperator cognomento Philosophus, lib. IV *De Vita sua*, non est in alterius animo positum, neque in conversione ulla aut mutatione celi; ubi ergo? in opinione de malis tua. Nihil igit malum esse iudicis, et omnia bene habebunt. Quod si corpus, quod animo tuo est proximum, sectetur, oratur, supplicetur, putrefactetur, tamen ea pars, quae judicare de his debet, quieta sit, hoc est, existimet nihil esse neque bonum, neque malum, quod ex sequore potest bono atque malo accidere: nam quod ei qui secundum naturam vivit, ex aquo accidit, et neque secundum, neque contra naturam est.»

Tropologicus S. Ambrosius, *De Instit. Virg.* cap. I: «Cur ergo, inquit, secundo (et non uni Christo) laboramus et fraudamus animam nostram tanto bonitatis dispensio, qui nulli alii, nisi huic Domino servire debemus?»

Avari ergo similes sunt Iudeis, qui avare coligentes mamma, plus quam edere poterant, mori viderunt illud patrascere, et scatere verminibus, *Ecccl. XVI.* idem fit avariis, quos proinde objurgat S. Jacobus, cap. V, 2: «Divitiæ vestre, inquit, putrefacte sunt, et vestimenta vestra a fine comesta sunt; aurum et argentum vestrum eruginavit: et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis.» Vide ibi dicta paulo superius. *Enopoli Chius* ait, *prelio vendebat vinum optimum, questumque faciebat non modicium; ipse acidum et vappam ad usum suum reservabat. Percunctabatur forte quispiam serum ejus, quare ab hero fugisset; audiuit eum in honorum copia sibi quære mala, id quod omnes sordidi et avani faciunt, quibus æque deest quod habent, quam quod non habent. Historiam hanc referit Plutarchus, lib. *De Tranquill. animi. Alcicius, Eccl. Mem.*, 83, hoc genus*

(1) Generalius sumendum: Est solus quispiam, nec secundum habet laboris aut rerum, aut amicitie vel propinquitatis legibus junctum.

homini simile facit asino, qui cum obsonia delicate tergo portet, ipse interim carduis pastetur.
AFFLICTIO PESSIMA. — Septuaginta, *distensio pes sima; Syrus, conversatio mala; Arabicus, hoc va sum est et confusio mala; Symmachus, occupatio mala; Campeus, hoc quidem infinite stultum est, et animi molestissimum tormentum.*

9. MELIUS EST ERGO DUOS ESSE SIMUL, QUAM UNUM: HABENT ENIM EMBOLUMENTUM SOCIETATIS SUE. — Hebrei, *bona duo pro uno: est enim merces labori eorum; Olympiodorus, quibus est bonum pretium; leptugina, bona duo super unum, quibus est eius merces bona in labore suo; Syrus, meliores sunt duo uno, quibus est merces bona in labore suo; Arabicus, duo boni meliores uno, cum habeant conversationem bonam in labore suis; S. Hieronymus, meliores duo quam unus; S. Ambrosius, epist. 17, optimi duo super unum; Chaldeus, meliores justi duo in generatione unico; et hi quidem ad siderum rationem seipso componentes, et verbis annuentes paratam esse illis futura vita mercedem optimam, *ejus laboris, quo seipso, ut equalis suos eminuntur, impedito defatigari;* Valabulus, *feliciores sunt duo unico; Tigrinus, melius est duos conjunctos vivere, quam unum solum; Campensis, quare melior et commodiorem iudicant vitam duorum una viventium, quam unius solitus; affer enim boni non parum ipsa societas; ali, feliciores sunt duo quam unus, q. d. Felicior est vita socialis, quam solitaria.**

Vox illativa ergo non est in Hebreo, Graeco, Syro, Arabic, sed subtiliter, ut solerter adverbit vulgatus Interpres, ideoque eam expressit; sed difficile est ilationem hanc ostendere, et ex antecedente sententia efficer: omissis variis variantibus connexionibus,

Dico hanc esse illationis vim et energiam. **Dixerat** vers. preceed: « Unus est et secundum (hebreum δύο σειν) non habet, v. g. non sibi, non fratrem; et tamen labore non cessat, nec satianum oculi ejus divitii: nec recognit dicens: Cui labore et fraude animam meam bonis? in hoc quoque vanitas est, et afflictio pessima, q. d. Unitati et solidituni haec inest vanitas et afflictio, quod non habeat heredem vel amicum, cui laboret, et cum quo labore, seque regrebat, ac bonis labore suo partis animam suam pascat et oblectet. Inde recte hic infert: « Melius est ergo duos (hebreum δύο σειν), quod plane respondet δο sciens vers. preceed.) esse simul, quam unum: habent enim ebulumentum societatis suis, et ut scilicet simul laborent, simul se solent et recreent, simul opibus labore partis, communis, ideoque duplice gaudio fruuntur. Nam et meius est ergo esse duos simul, quam unum, antithesis est ejus quod dixit: « Unus est, et secundum non habet, etc. In hoc quoque vanitas est, q. d. Quia tanta est vanitas solitarii avari, nec habentis habedent et sicutum, hinc melius est esse duos, quam unum, quia melior est amica societas morosa et vacua soliditudo.

qui illi benefacit. Et clare Martialis, lib. V, 43: Extra fortunam est, quidquid donaris amici. Quas dederis, solas semper habebis opes.

Nunc singula ad incidentem revocoem.

MELIUS EST ERGO DUOS ESSE SIMUL. — Per duos accepero quoque tres, quatuor et plures: plurimum enim convictus et amicitia suavior et utilior est vita solitaria. Ita Thaumaturgus, Lyrarus et alii sequitur enim: « Funiculus triplex difficile numeratur. » Unde S. Hieronymus in cap. v Matth., vers. 43: « Quanto duo, inquit, uno differunt, si amare conjuncti sint, tanto etiam trium conubernium plus valent. Elenim vera caritas et nullo violata livre, quanto augenter numero, tanto crescit et robore. » Unde Philosophus aiebat: « Amicorum neque nobis, neque eisquam hominem satis fuit. » Dicit tamen, « duos, » ut innata perfectam societatem et amicitiam tantum consistere inter duos vel tres, hoc est inter paucos, juxta illud Eccl. cap. vi, 6: « Multi pacifici tibi sint, et consiliarii sibi tibi unus de milie. »

Charitas ergo propter unum Deum omnes amat, sed ex omnibus hisce, amicitia paucos sibi in familiare et consiliarios diligit. Vide Plutarchum Opuscul. de Amicitia inter plures diffusa, quam diecero marcescere, et in communem frigidam benevolentiam solire docet.

HABENT ENIM EMBOLUMENTUM SOCIETATIS SUE. — Hebrei, Septuaginta, Syrus et Arabicus, est enim merces labori eorum: labore, scilicet sociali, id est societati. Unde Antonius in Melissa cap. xliii, legit, est illis meres in labore communis; et Thaumaturgus: Qui vita, inquit, societatem intinet, et rebus iisdem incumbentes, optimis fructus despere queant, et prosperi successus voluptatem sibi invicem condepcent. Merces haec est, quod duo suaviter, majoremodo et lucro, velet socii similis in commune laborent; quod societate mutui colloqui, consili, consolacionis, protectionis fruantur; quod altero rem linquere potest successorem et heredem; quod unus non auderet, duo audiret; quod unus prastaret non valeret, duo prastarent. Sic in mercatura societatis in escuelorum, dum collatis a duobus vel tribus in commune opibus, industria et negotiatione, major mercum conflator copia, indeque maius lucrum.

Chaldeus, Olympiodorus et alii per laborem accipiunt dona, elemosynas, officia et beneficia, quibus quis alium sibi devincit facitque amicum. Hujus enim amicitia, magna donorum daturum est merces, magnaque danti affliri commoda et emolumenta.

Moraliter. de
homo
omni-
potenti.
Moraliter, disce hic quantum sit bonum societatis et amicitiae; per hoc enim unus fit quasi multus, et per multos operatur et negotiatur, ideoque multa et magna efficit. Id patet in societate civium et militium concordium, quae inexpressibilis est, exteraque expugnat, juxta illud Homeri: « Scutum harsit scuto, galae galea, al-

que viro vir. » Et in societate religiosorum et conlobitarum, quae adeo potens est ut magnus hominum, urbium, provinciarum conversiones, morumque in melius communitiones officiat. Audi S. Chrysostomum, apud Maximum, hom. 4 De Fraterno amore: « Nihil est concordia comparandum: unus enim quasi multiplicatur; si concordes fuerint duo aut decem, unus non est unus, sed illorum quisque decuplex redditur, inveniesque in decem unum, atque in uno decem. Quod si hostes illi aliqui sint, qui in unum impelunt, erit, quasi in decem irriter, sic capitur. Eget unus, ut non prematur egester: nam majori parte et numero inopia obviambratur; illorum unusquisque viginti habet manus, ac viginti oculos, totidemque pedes, animas item decem: non enim suis tantum, sed illorum etiam membris quisque utilit in omnibus; ac si centum forent, idem rursus contingere. Idem apud Persas et Romam esse potest, quandoque natura non potest, id amicitia potest. Si igitur mille habebas amicos, aut etiam duo milia amicorum, cogilare debes quo rursus evadat numerus. Hoc enim est admirabile, unum millesimum fieri, opitibiles enim esset solem nobis existingu, quam amicos orbari. Elenim multi, solem videntes, in tenebris sunt: at qui multos habent amicos, ne incidere quidem possunt in calamitatem; » nihil enim, nihil amicitia et charitate suavius esse possit: quid enim est quod non officiat a veris amicis? quam volupitanum non afferat, quam utilitatem, quam securitatem! » Ibidem Dionysius: « Quot amicos paratis, tot oculos habes, quibus, quas velis, ideas; tot consilia, quibus de his que conducent, consiliorum et prosperiorum possit. Non enim alter se habet plurimum amicitia, quam si cui Deus unum corpus habentis multas daret animas, quae omnes illi providerent et constiterent. »

Illi Psaltes: « Ecce, inquit, quam bonum et quam iucundum habite fratres in unum! » Psal. cxxx. « Mala solitudo, inquit S. Bonaventura, per inopiam delectationis, » uti est in avaro et superbo; « misera, per defectum consolacionis; laudabilis et honesta, per quietem contemplationis. » Porro Dionysius Carthusianus: Loquitur hic Salomon, inquit, secundum legem communem nature, non secundum preeminentiam gratiae, quae transcedunt naturam, nec lege arctatur communis. Nam anachoreta, carthusiani, monachi vivunt solitarii, et tamen agunt vitam angelicam. Unde Abbas Myses apud Cassianum, Collat. I, cap. vii, doct pro puritate cordis, et contemplatione secundarie esse soliditudinem, insitam Christi, qui aexit in montem orare solus, et erat pernoctans in oratione Dei, » Lux vi. Verum notat recte S. Thomas, II II, Quest. CLXXXVIII, art. 8, soliditudinem et vilam contemplativam esse perfectorum duxat, qui jam in virtute solidati, sibi sufficient, nec sociorum auxilio indigent, ideoque tales prius exercendos et perfici-

cendos esse in vita sociali et conobitac. Unde S. Hieronymus, epist. 4 ad Rustic.: « Quid igitur, ait, solitariam vitam reprehendimus? minime, quippe quam sepe laudavimus: sed de ludo monasteriorum hujusmodi volumus egredi milites, quos crevi rudimenta dura non terreat, qui specimen conversationis sue multo tempore dederint, qui omnium fuerunt minimi, ut primi omnium fierent; quos nec esurie aliquando, nec saturitas superavit, qui paupertate letantur; quorum habitus, sermo, vultus, inessus doctrina virtutum est. » Verum nec his etiam in media Thebaide desunt socii et amici, immo vero plurim societas singulos munit et roboret, ut monasteria faciant repleantem, ac ordinis numerosos velut castrom. Dei acies rite ordinatas efficiant. Lege Viis Patrum, Palladium in *Lauisata*, Cassianum et similes. Denique audi S. Basilis, conobitac et socialis vite religiosa commoda recensentem in *Constit. Monast.* cap. xix.: « Primum, inquit, qui communionem ac concordationem hanc vite complectuntur, ad illud bonum, quod ex natura est, revertantur. Siquidem perfectissimum ego illam vite communionem appello, a qua omnis propria et privata rei cuiuslibet possessione exclusa est, et a qua omnis abest dissensio, omnis perturbatio, et rixa. Contra vero ubi omnia communia, animi, mentes, corpora, eaque quibus necessario ad cultum et victimum utimur. Communis Deus, communis pietatis mercatura, communis salus, communia certamina, communes labores, communia premia et certaminum corona, ubi multi unus, et unus non solus, sed in pluribus. Huic vite instituto quid estandem quid jure et quiparari possit? quid beatus dici? quid haec conjunctione, unitate et necessitudine aptius exequitur? quid elegantis fungi mutus inter se morum animorumque contemplatione? » Idipsum ad oculum via hypothesi representat, dum subdit: « Homines ex diversis nationibus ac religiis profectos, per exactam morum ac disciplinae similitudinem, adeo veluti in unum coacti, ut in pluribus corporibus unus tantum animus inesse videatur, vicissimque plura corpora unius mentis instrumenta cernantur. In his, qui infirmi corporis valitudine est, et complicitum animos infirmatis sue particeps habent. Qui vero animo ager est, ei compiliures prestat, a quibus curaret, et a quibus assiduo erigatur. Hi equilibrii iure inter se alii alborum et famuli sunt et domini, et huius libertate sumam inter se servient servitum, quam non necessitas, aut casus aliquis fortius violenter cum ipsorum mortore invexit, sed cum gaudio libertati voluntas induxit, quippe cum charitas ipsos, aliquin liberos, alios alii subjectos efficiat, et tamen integrum illis nihilominus libertatem conservet. Tales nimur nos Deus esse voluerat, eum nos ab initio finxit, atque in hunc finem creavit. Hae de causa Christus societatem duode-

cim Apostolorum instituit, per quam totum orbem ad se convertit. Hebreis celebre est proverbum: « O chebreta, o temuta, » id est, aut societas, aut mors. » Id expertus S. Augustinus ita amore suum erga amicum, ac dolorom ob eius mortem explicat, lib. IV Confess. cap. vi: « Mirabar, inquit, ceteros mortales vivere, quia ille, quem quasi non moriturnus dilexeram, mortuus erat, et me magis, quia ille alter erat, vivere, illo mortuo mirabar. Bene quidam dixit de amico suo: Dimidium anime mee; nam ego semper animam meam, et animam illius unam fuisse amorem in duobus corporibus, et ideo mihi horror erat vita, quia nolebam dimidius vivere, et ideo forte mori metuebam, ne totus ille moretur, quem multum amaveram. »

Idem a Salomonē didicere et docere philosophi, ut Plato in libro *De Republic.*, et Aristoteles, lib. I Polit. cap. n, ubi ait: « Solitarius et nullus indigenus aut deus est, aut bestia; » hoc est, divinis, aut bestialibus est moribus. Idem, lib. III, cap. vi: « Singuli, ait, licet minus boni sint, sidem tamen in unum collecti meliores sunt, quam singuli eorum optimi, ut fit in cena, que ex symbolo multorum laitor est, quam ab uno instructa. » Euripides in *Heracleida*: « Solitaria manus, ait, invalida pugna est; » et: « Unus vir hand videt omnia. » Hinc illud tritum: « Unus vir, nullus vir; » Plutarchus asserit, « ea que derider amico redire ad eum fenore; » Socrates apud Laerium sit: « amicum esse lucro potiorem; » Crassus apud Maximum, serm. 6: « Agrum frumentum; » Isocrates, Admon ad Nicoclem, tria maxima requiri in amicitia: « Virtutem tanquam honestam, et familiaritatem ut jucundam, et usum tanquam necessarium. » Et Lacon ille Antalcidas apud Plutarchum in *Lacon.*, requirit: « Utanimes luctum jucundissimum, praestet autem utilissimum. »

Mystice S. Ambrosius, *De Instit. Virgin.* cap. xi, et in hunc locum Ecclesiastis sub finem tom. II, per duos accipit Christum et christianum, per unum, qui est sine Christo: « Optimi, inquit, duo super unum, quia est merces in labore ipsorum; ubi sunt duo optimi, super unum, nisi ubi Christus est, et is quem Christus tunc tuor? quoniam si cecciderit, qui cum Domino est Jesu, erigit eum Jesus. » Addit deinde Jesum non cadere, sed esse demittere ad mortem, ut se et nos resuscitemus; mortuorum est enim nobis, ut nos calixeret igne charitatis, quem venit mittere in terram, et eum Eliseus vita calorem daret.

Symbolice Olympiodorus: Melius est, ait, dum esse simul, hoc est corpus anima consentire, illamque adjuvare in opibus virtutum, ut nec caro repugnet spiritui, nec spiritus de carni mortificatione inani gloria effratur et insolescat. Si enim corpus ab anima dissentiat, illud secum trahet in ruinam.

40. SI UNUS CECCIDERIT, AB ALTERO FULCIEBTUR: V.E. SOLI: QUA, CUM CECCIDERIT, NON HABET SUBLVENTEM

— Hebreia, si cecciderit unus, socium suum stare faciet. Pro sicut Septuaginta vertunt πάτερ, id est particeps; Aquila υἱός, id est amicus; Abramus, quando si cecciderit unus, elebat particeps eum. Et ut uni anima ejus cum cecciderit, et non erit et alter, qui eriget eum.

Si CECCIDERIT, et scilicet alterum: tune enim stans lapsus erigit, vel nutantem fulciet; vel uterque: tune enim alterum, vel nutantem in casum sua ope, industria et consilio fulciet, se habuit et cada, vel jam lapsus attollet. Hebreum enim πάτερ ιακών, id est stare faciet, duo significat, scilicet primo, proum in lapsum fulcire ne hafatur; secundo, jam prolapsu suscitare et erigere. Utrumque amico prestatis socios et amicos. Rursus τι κατέσθηται, vel actum perfectum, puta prontitatem, vel initium sive periculum lapsus significat, juxta illud Davidis, Psal. cxvii, 13: « Impulsus eversus sum ut caderem: et Dominus suscepit me, » ne caderem in profundum, quo impellebat ab emulis et hostibus. Amicos ergo amicum labantem sustinet, ne prolabatur, prolapsum erigit, erectum fulciet et κατέσθηται, ut iterum cada. Hoc omnia significat hebreum ιακών.

Rursus si cecciderit, subaudi in terram, fossam, aquam, ignem, vel in moribus, ut explicat Chaldeus; vel in pauperitatem, ut Ferus; vel in carcere aut servitutem, ut R. Moyzes; vel in perplexitatem et inopiam consilii, ut Olympiodorus; vel in peccatum, ut Dionysius; vel in qualibet aliam adversitatem et calamitatem, ut S. Hieronymus, Thaumaturgus, Lyranus et alii. Verus enim amicos quodlibet amici infortunium sublevare salvabit. Audi Thaumaturgum: « Nam cum duo viri in idem negotium incumbant, accidenteque aliquid adversi uni, is non longe requiert auxilium, habet enim ad manum qui juvet. Contra homini infelicitate agenti, et refocillantes indigo, calamitas summa est, solidudo. Contubernales sanz et qui in eodem cenaculo victiant, si qua oratione tempestas, statim eam sedant mutius consolationibus, gemina nimis felicitate. » Ostendit Salomon particularium emolumenta societatis, atque ex multis tria duntaxat per modum exempli recenset: *primum*, est, quod si unus cecciderit, ab altero fulcietur; *secundum*: « Si dormierint duo, fovebuntur mutuo; » *tertium*: « Si quispiam praevaluerit contra unum, duo resistent ei. » Primum consistit in relevando, secundum in conservando, tertium in defendendo, ait S. Bonaventura.

V.E. SOLI: QUA CUM CECCIDERIT, NON HABET SUBLVENTEM SE. — Hebreia, εἰ τί, qui unus (id est solus) est, quia, cum cecciderit, non habet secundum qui stare faciat eum. Chaldeus, pro γάρ ιλο, id est τοι illi, legens illi punctis γάρ illa, id est si, verit, nam si cecciderit unus εξ eis super lectum et cubatur agrotans, alter surgere faciet socium suum ratione sua. Et si unus innocens solus fuerit in ge-

neratione sua, in tempore, quo decidet super lectum, et cubabit agrotans, non erit illi in generatione sua socius secundus ad orandum super eum, sed in puritate sua surget ex agrotidine sua.

Interjectio νο in Scriptura nota est non tam minantur vel dolentes, quam denuntiant certe ποναν, vel cladem inevitabilem. Rursus τι κατέσθηται significat infallibilem easum et lapsus sive is perfectus sit, sive inchoatus, ut dixi. In hujs enim vite fragilitate, periculis, infortiis, impossibile est quin quandoque quis in aliquam calamitatem, immo et culpam saltam venialem prolabatur. Porro Thomas Cantipratensis magna doctrina et experientia vir, lib. II Apum, cap. xi, §. I, Religiosos adhortans ut nunquam sint sine socio instar apum, quae una vivunt, laborant, egreduntur, subdit: « Quam vera sit haec sententia: Vnde soli, ego novi, qui triginta annis vices Episcopi in diversis diecessibus habui; qui in hoc articulo, quo Religiosi vel soli vadunt in viis, vel soli manent in curis, horrenda mala, horrenda scandala, horrendaque pericula frequenter audivi, que nuzquam sustinuerunt adjacent socio, vel fecerunt! »

NON HABET SUBLVENTEM SE. — immo multos habet impellentes in lapsum, ae de lapsu ejus gaudentes, ridentes et subsannantes. Est misio. Hec enim est hominum conditio, ut si quem felicem viderint, et in aliis attoll, illi applaudant; sin quem miserum ruere viderint, illum propestant, spernant, insultent, juxta illud: « Felicitas multos habet amicos; felicitus multi sunt cogniti. Viri infortunati preci amici; plures adorant se, in orientem, pauci occidentem. »

Huius sententia veritatem cognovere tyrami, qui ut martyres supererant, eos a se invicem separabant, et quemque solum minis, promissi et tormentis urgebant ad negandum Christum, uti separarunt Primum a fratre Feliciano, Ruthnam a sorore Secunda, Cornelium Pontificem a clero et populo Romano, sed frustra: totus enim populus cum suo Pontifice in unam fidem confessionem conspiravit; quem proinde laudans S. Cyriacus, epist. 1 ad Corneliam: « Quantum, ait, terroris et formidinis attulit (Decius imperator et persecutor), tantum fortitudinis invent et roborigens. Unum (Cornelium Pontificem) primo agressus, ut lupus ovem secernere a grege, ut accipiter columbam ab agmine volantum separaret, tentaverat: nam cui non est adversus omnes sat virum, circumvenire querit solitudo singulorum; sed retinus adunati exercitus filia pariter et vigore, » etc. Et mox: « Quale illud fuit sub oculis Del spectaculum gloriosum, etc., ad pugnam quam tenaverat hostis inferus, non singulos milites, sed tota semel castra prodiisse? »